
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

10,041 στρ.(δέκα στρεμμάτων και σαράντα ενός 

χιλιοστών του στρέμματος) και επανακήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,938 στρ.(οκτώ 

στρεμμάτων και εννιακοσίων τριάντα οκτώ χι-

λιοστών του στρέμματος), στην θέση «ΧΕΛΟΝΙ  - 

ΠΕΤΑ ΝΕΟΥ ΚΟΥΒΑΡΑ» περιφέρειας Δημοτικής 

Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, στην οποία εκδηλώθηκε 

πυρκαγιά στις 04.06.2022.

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

ακίνητο στο Ο.Τ.12 επί της οδού Τσιτσάνη της Κοι-

νότητας Ν. Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού, λόγω 

αυτοδίκαιης άρσης σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 284274 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 

10,041 στρ.(δέκα στρεμμάτων και σαράντα ενός 

χιλιοστών του στρέμματος) και επανακήρυξη ως 

αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,938 στρ.(οκτώ 

στρεμμάτων και εννιακοσίων τριάντα οκτώ χιλι-

οστών του στρέμματος), στην θέση «ΧΕΛΟΝΙ - 

ΠΕΤΑ ΝΕΟΥ ΚΟΥΒΑΡΑ» περιφέρειας Δημοτικής 

Ενότητας Κουβαρά του Δήμου Σαρωνικού της 

Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, στην οποία εκδηλώθη-

κε πυρκαγιά στις 04.06.2022. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της παρ. 3 του άρθρου 117 και της παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος της Ελλάδος.

β) Του ν. 3200/1955 περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως.

γ) Του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και ιδίως το Κεφάλαιο ΙΑ’ 

αυτού (Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Διαύγεια).
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 

των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

i) του άρθρου 41,
ii) της παρ. 1 του άρθρου 38,όπως τροποποιήθηκε 

και αντικαταστάθηκε με το άρθρο του ν. 4280/2014 
(Α’ 159) και της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4342/2015 
(Α’ 143) αντίστοιχα,

iii) της παρ. 7α του νέου άρθρου 67Α, όπως προστέ-
θηκε με το άρθρο 40 του ν. 4280/2014.

ε) Του ν. 3208/2003 (Α’ 303) περί προστασίας δασικών 
οικοσυστημάτων κ.τ.λ. 

στ) Του έκτου άρθρου του ν. 3621/2007 (Α’ 279). 
ζ) Του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
η) Της υπ’ αρ. 160417/1180/09-07-1980 εγκυκλίου δι-

αταγής του Υπ. Γεωργίας.
θ) Της υπ’ αρ. οικ. 179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίου 

και της υπό στοιχεία 133002/6552πε/22-1-2016 εγκυκλί-
ου του ΥΠΕΚΑ και του ΥΠΕΝ αντίστοιχα.

ι) Του π.δ. 32/2016 «Περί ορισμού επιστημονικών κρι-
τηρίων για την υπαγωγή εκτάσεων στις περιπτώσεις 1, 2 
και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (Α’ 46).

ια) Του π.δ. 70/2015 (Α’ 114), περί Ανασύστασης Υπουρ-
γείων Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και μετονο-
μασία του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας.

ιβ) Του π.δ. 132/2017 (Α’ 160) περί Οργανισμού Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.), όπως τρο-
ποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

ιγ) Της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου, η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156) και των άρθρων 47-55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

ιδ) Του π.δ. 6/2022 (Α’ 17) περί σύστασης Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.ΕΝ.

ιε) Της υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ ΥΠΡΓ/11835/1139/
8-2-2022 απόφασης «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας του Κωνστα-
ντίνου - Ευάγγελου Αραβώση» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 580

7301

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.09.13 20:07:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7302 Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

ιστ) Της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48473/3594/
16-5-2022 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 2415) περί 
ολοκλήρωσης μεταφοράς Δασικών Υπηρεσιών στο 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2. Την υπ’ αρ. 108433 (ΑΔΑ: ΩΖ4ΙΟΡ1Κ-ΜΑΤ) απόφαση 
ανάρτησης του Δασικού Χάρτη της Διεύθυνσης Δασών 
Ανατολικής Αττικής περιοχών δημοτικών ενοτήτων Κε-
ρατέας, Λαυρίου, Μακρονήσου Δήμου Λαυρεωτικής και 
Δημοτικών Ενοτήτων Καλυβίων Θορικού του Δήμου Σα-
ρωνικού Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής.

3. Το υπό στοιχεία 1740/Φ.702.18/08-07-2022 έγγραφο
Π.Υ. Μαρκοπούλου (διαβιβασθέν με την υπό στοιχεία 
RE096445468GR/21.07.202 συστημένη αλληλογραφία - 
α.π. 253341/29-07-2022 Δασαρχείου Λαυρίου).

4. Την υπ’ αρ. 271313/16-08-2022 αναφορά με έκθεση 
φωτοερμηνείας και πρόταση του Δασάρχη Λαυρίου σχε-
τικά με την κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης 
στο θέμα έκτασης.

5. Τα ζεύγη αεροφωτογραφιών ετών λήψης 1939 (1942 
και 1520), 1945 ορθοφωτοχάρτη εθνικού κτηματολογί-
ου, 1960 (1272-1), 1967 (30452-1), 1973 (65232-3), 1978 
(105534-5), 1988 (186126-7), 1998 (250319-0), ορθοφω-
τοχάρτη έτους 1998 Υπ. Γεωργίας και ορθοφωτοχάρτη 
έτους 2007 εθνικού κτηματολογίου.

6. Τις υπ’  αρ. 5528/1999/14-4-2000 (Δ’ 287), 3964/
22-9-1999 (Δ’ 743), 4867/14-11-2007 (Δ’ 644) αποφάσεις κή-
ρυξης του Γ.Γ.Π. Αττικής και την υπ’ αρ. 14786/29-11-2017
(Δ’ 411) απόφαση κήρυξης του Σ.Α.Δ. Αττικής.

7. Την ταχθείσα προθεσμία που ορίζεται σε εφαρμογή 
της παρ. 3 του άρθρου 41, και της παρ. 3 του άρθρου 
70, όπως τροποποιήθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 2, 
της από 13-08-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου (Α’ 156), όπου «από της καταστολής της πυρκαγιάς 
η απόφαση του αρμόδιου οργάνου μετά εισήγηση της 
αρμόδιας δασικής υπηρεσίας εκδίδεται υποχρεωτικώς 
εντός τριάντα (30) ημερών και σε εξαιρετικές περιπτώ-
σεις με απόφαση του αρμόδιου οργάνου, που λαμβά-
νεται ύστερα από αιτιολογημένη πρόταση του οικείου 
δασάρχη, η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου 
μπορεί να παραταθεί για χρονικό διάστημα μέχρι (30) 
ημέρες ακόμη κατ’, ανώτατο όριο» και προβαίνουμε 
στην έκδοση απόφασης κήρυξης δασικής έκτασης ως 
αναδασωτέας, με την επιφύλαξη από μέρους μας (λόγω 
του περιορισμένου χρόνου), ως προς την ορθότητα των 
υποβαλλόμενων στοιχείων από την αρμόδια υπηρεσία - 
εισήγηση και πρόταση Δασαρχείου Λαυρίου-, όπως αυτά 
παρελήφθησαν από την υπηρεσία με αριθμό πρωτ. 
275878/19.8.2022, αποφασίζουμε:

Από την έκταση συνολικού εμβαδού 23,920 στρ. (εί-
κοσι τριών στρεμμάτων και εννιακοσίων είκοσι χιλιο-
στών του στρέμματος) όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά στις 
04-06-2022 στην θέση «ΧΕΛΟΝΙ - ΠΕΤΑ ΝΕΟΥ ΚΟΥΒΑΡΑ» 
περιφέρειας Δημοτικής Ενότητας Κουβαρά του Δήμου 
Σαρωνικού της Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, όπως απεικονί-
ζεται στο συνημμένο στην παρούσα απόσπασμα φύλλων 
χάρτη ΓΥΣ 6467/5 και 6467/7 κλ. 1:5000 τοπογραφικό 
διάγραμμα που συντάχθηκε από το Δασαρχείο και συ-
νοδεύει την παρούσα απόφαση υπό στοιχεία κορυφών 
περιμέτρου (1, 2, 3,…,29, 30. 1), αποτελούμενη από οχτώ 

(8) επιμέρους τμήματα με γεωγραφικές συντεταγμένες 
των κορυφών της περιμέτρου σε ΕΓΣΑ ’87:

1 X=495785.355 Ψ=4186105.437
2 X=495804.384 Ψ=4186064.784
3 X=495803.107 Ψ=4186035.862
4 X=495807.237 Ψ=4186013.956
5 X=495803.221 Ψ=4185987.069
6 X=495799.476 Ψ=4185947.586
7 X=495782.744 Ψ=4185902.671
8 X=495757.153 Ψ=4185928.571
9 X=495731.836 Ψ=4185877.666
10 X=495717.551 Ψ=4185887.186
11 X=495747.967 Ψ=4185940.373
12 X=495736.156 Ψ=4185965.290
13 X=495714.502 Ψ=4185942.340
14 X=495709.929 Ψ=4185942.297
15 X=495680.381 Ψ=4185942.013
16 X=495674.147 Ψ=4185925.293
17 X=495687.271 Ψ=4185899.393
18 X=495644.259 Ψ=4185822.916
19 X=495619.981 Ψ=4185804.557
20 X=495598.327 Ψ=4185827.834
21 X=495620.309 Ψ=4185871.110
22 X=495656.070 Ψ=4185898.649
23 X=495630.152 Ψ=4185921.598
24 X=495674.443 Ψ=4185988.151
25 X=495683.664 Ψ=4186008.530
26 X=495693.469 Ψ=4186030.198
27 X=495709.729 Ψ=4186047.056
28 X=495750.398 Ψ=4186089.223
29 X=495757.469 Ψ=4186096.554
30 X=495765.030 Ψ=4186098.962
1 X=495785.355 Ψ=4186105.437
Α. Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς την 

έκταση του τμήματος (7) υπό στοιχεία περιμέτρου (3, 4, 
5,…,13, 14, 48, 47, 45, 49, 50, 51, 52, 33, 32, 31,-3), εμβα-
δού 10,041 στρ., όπως απεικονίζεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα με κόκκινη διαγράμμιση και γεωγραφικές 
συντεταγμένες κορυφών σε ΕΓΣΑ ’87 (3, 4, 5,…,14, 48, 
47, 45, 49, 50, 51, 52, 33, 32, 31. 3)

3 X=495803.107 Ψ=4186035.862
4 X=495807.237 Ψ=4186013.956
5 X=495803.221 Ψ=4185987.069
6 X=495799.476 Ψ=4185947.586
7 X=495782.744 Ψ=4185902.671
8 X=495757.153 Ψ=4185928.571
9 X=495731.836 Ψ=4185877.666
10 X=495717.551 Ψ=4185887.186
11 X=495747.967 Ψ=4185940.373
12 X=495736.156 Ψ=4185965.290
13 X=495714.502 Ψ=4185942.340
14 X=495709.929 Ψ=4185942.297
48 X=495713.995 Ψ=4186017.196
47 X=495712.827 Ψ=4186025.373
45 X=495751.989 Ψ=4186047.900
49 X=495757.262 Ψ=4186042.015
50 X=495775.373 Ψ=4186018.578
51 X=495789.479 Ψ=4186034.145
52 X=495793.445 Ψ=4186038.522



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7303Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

33 X=495781.419 Ψ=4186050.175
32 X=495787.275 Ψ=4186048.570
31 Χ=495793.124 Ψ=4186046.553
3 X=495803.107 Ψ=4186035.862
Σύμφωνα με τις αεροφωτογραφίες και τους αναρτη-

μένους δασικούς χάρτες, το ως άνω τμήμα εμφανίζεται 
ως τμήμα ευρύτερης δασικής έκτασης της παρ. 2 του 
άρθρου 3 του ν. 998/1979, καλυπτόμενη από δασική 
βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων σχίνου, πρίνου και 
αγριελιάς σε ποσοστό μεγαλύτερο από 30% το οποίο 
αποτελούσε μέσω της αμοιβαίας αλληλεξάρτησης και 
αλληλεπίδρασης τους ιδιαίτερη βιοκοινότητα (δασοβι-
οκοινότητα) δυνάμενη να παράγει δασικά προϊόντα με 
δασική εκμετάλλευση.

Αποτελεί δημόσια δασική έκταση και συνορεύει προς:
Βορρά: με δασική έκταση,
Ανατολικά: με δασική και αγροτική έκταση, 
Νότο: με δασική και αναδασωτέα έκταση, 
Δυτικά: με δασική και αναδασωτέα έκταση.
Β. Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω πυρκα-

γιάς την ήδη κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση του τμή-
ματος (6) υπό στοιχεία περιμέτρου (25, 47, 48, 14, 15, 
16, 17,…,24. 25.), με εμβαδόν 8,938 στρ., όπως απει-
κονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα με κόκκινη δι-
αγράμμιση και γεωγραφικές συντεταγμένες κορυφών 
σε ΕΓΣΑ ’87:

25 X=495683.664 Ψ=4186008.530
47 X=495712.827 Ψ=4186025.373
48 X=495713.995 Ψ=4186017.196
14 X=495709.929 Ψ=4185942.297
15 X=495680.381 Ψ=4185942.013
16 X=495674.147 Ψ=4185925.293
17 X=495687.271 Ψ=4185899.393
18 X=495644.259 Ψ=4185822.916
19 X=495619.981 Ψ=4185804.557
20 X=495598.327 Ψ=4185827.834
21 X=495620.309 Ψ=4185871.110
22 X=495656.070 Ψ=4185898.649
23 X=495630.152 Ψ=4185921.598
24 X=495674.443 Ψ=4185988.151
25 X=495683.664 Ψ=4186008.530
Αποτελεί δημόσια δασική έκταση και συνορεύει προς:
Βορρά: με δασική έκταση,
Ανατολικά: με δασική και αγροτική έκταση, 
Νότο: με δασική και αναδασωτέα έκταση, 
Δυτικά: με δασική και αναδασωτέα έκταση.
Η έκταση έχει κηρυχθεί αναδασωτέα, μαζί με άλλη 

ευρύτερη έκταση λόγω πυρκαγιάς με τις υπ’ αρ. 3964/
22-9-1999 (Δ’ 743) και 4867/14-11-2007 (Δ’ 644) αποφά-
σεις του Γ.Γ.Π. Αττικής και τυγχάνει εφαρμογής το έκτο 
άρθρο του ν. 3621/2007 (Α’ 279).

Γ. Εξαιρείται της κήρυξης και επανακήρυξης:
Έκταση συνολικού εμβαδού 4,941 στρ (τεσσάρων 

στρεμμάτων και εννιακοσίων σαράντα ενός χιλιοστών 
του στρέμματος), που αποτελείται από τα παρακάτω 
τμήματα:

Α) Τμήμα (1) με στοιχεία περιμέτρου (1, 2, 3, 31, 
32,…,38, 30. 1.) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (σχ. πιν. 1), 
εμβαδού 1,595 στρ. (ενός στρέμματος και πεντακοσίων 

ενενήντα πέντε χιλιοστών του στρέμματος) ως έκταση 
μη υπαγόμενη στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, 
που σύμφωνα με τους αναρτημένους δασικούς χάρτες 
εμπίπτει σε ευρύτερη αγροτική έκταση ΑΑ.

Πίνακας 1
1 X=495785.355 Ψ=4186105.437
2 X=495804.384 Ψ=4186064.784
3 X=495803.107 Ψ=4186035.862
31 X=495793.124 Ψ=4186046.553
32 X=495787.275 Ψ=4186048.570
33 X=495781.419 Ψ=4186050.175
34 X=495772.762 Ψ=4186061.075
35 X=495763.717 Ψ=4186072.463
36 X=495768.905 Ψ=4186078.390
37 X=495772.621 Ψ=4186080.685
38 X=495764.802 Ψ=4186093.702
30 X=495765.030 Ψ=4186098.962
1 X=495785.355 Ψ=4186105.437
Β) Τμήμα (2) με στοιχεία περιμέτρου (30, 38, 37, 36, 35,

39, 40, 41, 42, 28, 29. 30) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (σχ. 
πιν. 2), εμβαδού 0,477 στρ. (τετρακοσίων εβδομήντα επτά 
χιλιοστών του στρέμματος), καθώς έχει κηρυχθεί αναδα-
σωτέο λόγω εκχέρσωσης με την υπ’ αρ. 14786/29-07-2017
απόφαση του Σ.Α.Δ. Αττικής (Δ’ 411), δια της οποίας έτυχε 
εφαρμογής το έκτο άρθρο ν. 3621/2007 (Α’ 279).

Πίνακας 2
30 X=495765.030 Ψ=4186098.962
38 X=495764.802 Ψ=4186093.702
37 X=495772.621 Ψ=4186080.685
36 X=495768.905 Ψ=4186078.390
35 X=495763.717 Ψ=4186072.463
39 X=495763.098 Ψ=4186073.243
40 X=495752.368 Ψ=4186063.687
41 X=495744.093 Ψ=4186072.492
42 X=495754.813 Ψ=4186082.517
28 X=495750.398 Ψ=4186089.223
29 X=495757.469 Ψ=4186096.554
30 X=495765.030 Ψ=4186098.962
Γ) Τμήμα (3) με στοιχεία περιμέτρου (34, 43, 44, 45, 46, 

40, 39, 35. 34) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (σχ. πιν. 3), εμ-
βαδού 0,345 στρ. (τριακοσίων σαράντα πέντε χιλιοστών 
του στρέμματος), καθώς έχει κηρυχθεί αναδασωτέο 
λόγω εκχέρσωσης με την υπ’ αρ. 5528/1999/14-4-2020 
απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής (Δ’ 287/2000) και έχει περιλη-
φθεί στις εξαιρέσεις της με την υπ’ αρ. 14786/29-07-2017 
απόφασης του Σ.Α.Δ. Αττικής (Δ’ 411).

Πίνακας 3
34 X=495772.762 Ψ=4186061.075
43 X=495767.212 Ψ=4186056.663
44 X=495762.894 Ψ=4186054.179
45 X=495751.989 Ψ=4186047.900
46 X=495744.290 Ψ=4186056.493
40 X=495752.368 Ψ=4186063.687
39 X=495763.098 Ψ=4186073.243
35 X=495763.717 Ψ=4186072.463
34 X=495772.762 Ψ=4186061.075
Δ) Τμήμα (4) με στοιχεία περιμέτρου (27, 28, 42, 41, 40, 

46, 45, 47. 27) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (σχ. πιν. 4) εμβα-
δού 1,252 στρ. (ενός στρέμματος και διακοσίων πενήντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7304 Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

δύο χιλιοστών του στρέμματος) καθώς περιλαμβάνεται 
σε ευρύτερη έκταση που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω 
πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 14786/29-07-2017 απόφαση του 
Σ.Α.Δ. Αττικής (Δ’ 411), δια της οποίας έτυχε εφαρμογής 
το έκτο άρθρο ν. 3621/2007 (Α’ 279).

Πίνακας 4
27 X=495709.729 Ψ=4186047.056
28 X=495750.398 Ψ=4186089.223
42 X=495754.813 Ψ=4186082.517
41 X=495744.093 Ψ=4186072.492
40 X=495752.368 Ψ=4186063.687
46 X=495744.290 Ψ=4186056.493
45 X=495751.989 Ψ=4186047.900
47 X=495712.827 Ψ=4186025.373
27 X=495709.729 Ψ=4186047.056
Ε) Τμήμα (5) με στοιχεία περιμέτρου (27, 47, 25, 26. 27),) 

και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 (σχ. πιν. 5), εμβαδού 0,436 
στρ. (τετρακοσίων τριάντα έξη χιλιοστών του στρέμ-
ματος), καθώς περιλαμβάνεται σε ευρύτερη έκταση 
που έχει κηρυχθεί αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με τις 
υπ’ αρ. 3964/22-9-1999 (Δ’ 743) και 4867/14-11-2007 
(Δ’ 644) αποφάσεις του Γ.Γ.Π. Αττικής και έχει επανα-
κηρυχθεί αναδασωτέο λόγω πυρκαγιάς με την υπ’ αρ. 
14786/29-07-2017 απόφαση του Σ.Α.Δ. Αττικής (Δ’ 411), 
δια της οποίας έτυχε εφαρμογή το έκτο άρθρο του 
ν. 3621/207 (Α’ 279).

Πίνακας 5
27 X=495709.729 Ψ=4186047.056
47 X=495712.827 Ψ=4186025.373
25 X=495683.664 Ψ=4186008.530
26 X=495693.469 Ψ=4186030.198
27 X=495709.729 Ψ=4186047.056

ΣΤ) Τμήμα (8) με στοιχεία περιμέτρου (52, 51, 50, 

49, 45, 44, 43, 34, 33. 52) και συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 

(σχ. πιν. 6), εμβαδού 0,836 στρ. (οκτακοσίων τριάντα έξη 

χιλιοστών του στρέμματος), καθώς έχει κηρυχθεί ανα-

δασωτέο λόγω εκχέρσωσης με την υπ’ αρ. 5528/1999/

14-4-2020 απόφαση του Γ.Γ.Π. Αττικής (Δ’ 287/2000).

Πίνακας 6

52 X=495793.445 Ψ=4186038.522

51 X=495789.479 Ψ=4186034.145

50 X=495775.373 Ψ=4186018.578

49 X=495757.262 Ψ=4186042.015

45 X=495751.989 Ψ=4186047.900

44 X=495762.894 Ψ=4186054.179

43 X=495767.212 Ψ=4186056.663

34 X=495772.762 Ψ=4186061.075

33 X=495781.419 Ψ=4186050.175

52 X=495793.445 Ψ=4186038.522

Σκοπός της κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας εμβα-

δού 10,041 στρ και της επανακήρυξης έκτασης εμβαδού 

8,938 στρ., είναι η επαναδημιουργία - αποκατάσταση της 

καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η διατήρηση του 

δασικού χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της 

για άλλη χρήση πέραν των επιτρεπτών επεμβάσεων σε 

αναδασωτέες εκτάσεις, η προστασία - διατήρηση της 

ισορροπίας του φυσικού περιβάλλοντος και για να τύ-

χουν εφαρμογής οι διατάξεις της παρ. 7α του άρθρου 

67Α του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε με το άρθρο 40 

του ν. 4280/2014.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δημοσιο-

νομική δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

(σχ. άρθρο 90 π.δ. 63/2005) (Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7305Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7306 Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 25 Αυγούστου 2022

Ο Γενικός Γραμματέας Δασών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΑΒΩΣΗΣ

Ι

    Αριθμ. 564742/1624 (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο στο Ο.Τ.12 επί της οδού Τσιτσάνη της 
Κοινότητας Ν. Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού, 
λόγω αυτοδίκαιης άρσης σύμφωνα με τις διατά-
ξεις των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. 14/1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής 
Νομοθεσίας» (Δ’ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), 
όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 
«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπ.Πε.Χω.Δ.Ε.» (Α’ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του 
ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία 81320+77909 απόφαση του Γ. Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β’ 
4302/2016).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-
φαση Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορι-
σμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε 
θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των 
ανωτέρω.

10. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 (ΥΟΔΔ 
27 και ΑΔΑ: 61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Κεντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρ-
χών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερει-
άρχες της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458 και 
ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9) απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή εξουσι-
οδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «Με εντολή Περιφερειάρχη».

12. Την υπ’ αρ. οικ.107833(2003)/11-02-2022 (Β’ 705) 
απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, «Με εντο-
λή Αντιπεριφερειάρχη», σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών 
της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδο-
μών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

13. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Η’ Ρυμοτομικές Απαλ-
λοτριώσεις, των άρθρων 87 έως 93 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245).

14. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου εικοστού του 
ν. 4787/2021 (Α’ 44).

15. Το από 5-9-1966 β.δ. (Δ 166), με το οποίο τμήμα 
του ακινήτου εμβαδού 290,70 τ.μ. ρυμοτομήθηκε για 
τη δημιουργία κοινόχρηστου χώρου.

16. Την υπό στοιχεία 29/ΠΕ/30078/2006/22-3-2007 
απόφαση Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία κυ-
ρώθηκε η υπ’ αρ. 7653/2006 πράξη τακτοποίησης και 
αναλογισμού αποζημίωσης οικοπέδων, σύμφωνα με 
την οποία για το ρυμοτομούμενο τμήμα της εν λόγω 
ιδιοκτησίας υπόχρεοι προς αποζημίωση είναι ο ΟΤΑ, οι 
παρόδιοι ιδιοκτήτες και η εν λόγω ιδιοκτησία λόγω αυ-
τοαποζημίωσης.

17. Την υπ’ αρ. 8207/21-2-2007 απόφαση Υπουργού 
ΠΕΧΩΔΕ «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δή-
μου Θερμαϊκού (Ν. Θεσσαλονίκης)» ( ΑΑΠ 110), σύμφωνα 
με την οποία στην συγκεκριμένη περιοχή προβλέπεται 
χρήση «Τουρισμού- Αναψυχή».

18. Την υπ’ αρ. 19618/25-11-2021 αίτηση των Νικολάου 
Σταθώρη του Ευστρατίου και Παναγιώτας χήρας Πλου-
τάρχου Τσικαλά με την οποία ζητείται η τροποποίηση του 
ρυμοτομικού σχεδίου λόγω αυτοδίκαιης άρσης της απαλ-
λοτρίωσης, στο δυτικό πρόσωπο του Ο.Τ.12 του οικισμού 
Νέων Επιβατών, για το τμήμα του ακινήτου τους που ρυ-
μοτομήθηκε για τη δημιουργία κοινόχρηστου χώρου.

19. Την υπ’ αρ. 19/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού, σύμφωνα με την οποία 
το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα:

«Εγκρίνει την υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής και Γνωμοδοτεί θετικά και Διατυπώνει 
την πρόθεση του Δήμου Θερμαϊκού για την εκ νέου επι-
βολή της αυτοδίκαια αρθείσας απαλλοτρίωσης σε τμήμα 
της οδού Τσιτσάνη στο Δυτικό πρόσωπο του Ο.Τ.12 του 
ρυμοτομικού σχεδίου ν. Επιβατών, επίσης εγκρίνει τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7307Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

διαβίβαση της πρότασης στον αρμόδιο περιφερειάρχη, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 89 του ν. 4759/2020».

20. Την υπ’ αρ. 101/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού σύμφωνα με την οποία 
το Δ.Σ. αποφάσισε ομόφωνα:

«Α. Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 19/2022 από-
φασης του Δημοτικού Συμβουλίου και αντικατάστασή 
της ως εξής: Εγκρίνεται η υπ’ αρ. 7/2022 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής και προτείνεται στον Περι-
φερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας η εκ νέου επιβολή της 
δέσμευσης σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 88 και 
89 του ν. 4759/2020 για την ιδιοκτησία των Νικολάου 
Σταθώρη και Παναγιώτας χήρας Π. Τσικαλά το γένος Ε. 
Σταθώρη εμβαδού 290,70 τ.μ. που εμπίπτει εντός της 
οδού Τσιτσάνη στο Δυτικό πρόσωπο του Ο.Τ.12 της Κοι-
νότητας Νέων Επιβατών, με δέσμευση ποσού 50.593,43 €
στον Κ.Α.Ε. 02.40.7424.0003 “Αποζημίωση ιδιοκτησίας 
των Ν. Σταθώρη και Π. Τσικαλά, για τη διάνοιξη της οδού 
Τσιτσάνη, στο Δυτικό πρόσωπο του Ο.Τ.12 της κοινότη-
τας ν. Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού” του προϋπολο-
γισμού έτους 2022 και το οποίο αντιστοιχεί στην αντι-
κειμενική αξία του εν λόγω ακινήτου σύμφωνα με την 
από 23-02-2022 έκθεση προσδιορισμού αντικειμενικής 
αξίας ακινήτων από την Ζ’ ΔΟΥ Θεσσαλονίκης».

21. Την υπ’ αρ. 997/18-01-2022 βεβαίωση της Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών για την οικονομική 
δυνατότητα του Δήμου για την άμεση καταβολή της 
προσήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους.

22. Την υπ’ αρ. 9579/24-02-2022 έκθεση προσδιορι-
σμού αντικειμενικής αξίας ακινήτων της Ζ’ ΔΟΥ Θεσ-
σαλονίκης.

23. Την υπ’ αρ. 61/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Θερμαϊκού (ΑΔΑ: 6ΝΞΘΩΡ2-Κ04) 
με την οποία εγκρίθηκε η 2η αναμόρφωση προϋπο-
λογισμού εσόδων- εξόδων 2022 με την εγγραφή στον 
κωδικό Κ.Α.Ε. 02.40.7424.0003 του σκέλους εξόδων με 
λεκτικό «Αποζημίωση ιδιοκτησίας των Ν. Σταθώρη και Π. 
Τσικαλά, για τη διάνοιξη της οδού Τσιτσάνη, στο Δυτικό 
πρόσωπο του Ο.Τ.12 της κοινότητας ν. Επιβατών του Δή-
μου Θερμαϊκού» με το ποσό 50.593,43 ευρώ.

24. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

25. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 29 του 
ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι 
τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επι-
φέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων 
χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμ-
φωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), 

επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση 
γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η 
οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων 
των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, ββ) 
είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δεκα-
πενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού.

26. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/
2005, Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού 
χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλ-
λοτρίωσης, λόγω παρέλευσης δεκαπενταετίας από την 
έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου και κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων των άρθρων 88 και 89 του ν. 4759/2020 
(Α’ 245) ως κοινόχρηστου χώρου-δρόμου σε ακίνητο 
φερόμενης ιδιοκτησίας των Νικολάου Σταθώρη του Ευ-
στρατίου και Παναγιώτας χήρας Πλουτάρχου Τσικαλά, 
εμβαδού 290,70 τ.μ., στο Ο.Τ. 12 επί της οδού Τσιτσάνη 
της Κοινότητας ν. Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού και 
της δυνατότητας καταβολής της προσήκουσας απο-
ζημίωσης στους δικαιούχους, η οποία αποδεικνύεται 
με την δέσμευση ποσού 50.593,43€ ευρώ στο κωδικό 
Κ.Α. 02.40.7424.0003 «Αποζημίωση ιδιοκτησίας των Ν.  
Σταθώρη και Π. Τσικαλά, για τη διάνοιξη της οδού Τσι-
τσάνη, στο Δυτικό πρόσωπο του Ο.Τ.12 της κοινότητας 
Ν. Επιβατών του Δήμου Θερμαϊκού» του εγκεκριμένου 
προϋπολογισμού του Δήμου Θερμαϊκού για το οικονο-
μικό έτος 2022.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Αυγούστου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7308 Τεύχος Δ’ 580/13.09.2022

*04005801309220008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


